
52. Jahrgang  
Nr. 1 · Januar 2022

Betriebs-Info 

SARS-CoV-2-Abwasser- 
Monitoring
Seite 3172

Zehn Jahre Spuren- 
stoffentfernung
Seite 3176

Abfiltrierbare Stoffe
Seite 3179

Sanierung einer 
SBR-Anlage
Seite 3183

Wartung eines  
Gasbehälters
Seite 3187

Beckenentleerung
Seite 3188

Umstellung einer 
GK4-Anlage
Seite 3193

Kläranlagenleistungs-
nachweis
Seite 3199

 01|22Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen



3170

KA  Betriebs-Info (52) · Januar 2022� www.dwa.de

Inhalt/Impressum

Editorial	 3171
Fachbeiträge

SARS-CoV-2-Abwasser-Monitoring  
– Praxisbeispiel Tirol	 3172

Zehn Jahre Betriebserfahrung mit  
der Spurenstoffentfernung	 3176

Bestimmung abfiltrierbarer Stoffe  
[...]
soll das Betriebspersonal nur im unbedingt erforderlichen Aus-
maß beanspruchen. Im Wesentlichen beschränkt sich der 
Mehraufwand auf das Bereitstellen einer fachgerecht entnom-
menen Teilprobe aus der mengenproportionalen 24-Stun-
den-Mischprobe vom Kläranlagenzulauf. Diese Art der Bepro-
bung ist in Tirol für die Eigen- und Betriebsüberwachung Stan-
dard. Fläschchen für die SARS-CoV-2-Analytik und eindeutige 
Etiketten dazu werden den Kläranlagen zur Verfügung gestellt.

5	 Was Kläranlagen nicht belasten soll
In Tirol entstehen den Betreibern der Kläranlagen keine Kosten 
durch ihre Mitarbeit am SARS-CoV-2-Abwasser-Monitoring. 
Das Land belastet die Kläranlagenbetreiber auch nicht mit der 
Interpretation der gewonnenen abwasserepidemiologischen 
Daten. Diese Daten gemeinsam mit verschiedenen anderen Da-
ten, insbesondere aus dem Gesundheitswesen, gesamthaft aus-
zuwerten, ist Aufgabe der Behörden und Krisenstäbe. In deren 
Verantwortung liegt es, auf sinkende oder steigende Belas-
tungswerte mit geeigneten Maßnahmen zu reagieren, bei-
spielsweise mit spezifischen Testpflichten in bestimmten Regi-
onen, mit zusätzlichen Schutzmaßnahmen, Vorgaben für den 
beruflichen Alltag bis hin zu Einschränkungen der Bewegungs-
freiheit für die Bevölkerung.



 3174 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Januar 2022� www.dwa.de

Das vom Land Tirol und den Kläranlagen gemeinsam genutzte 
Kläranlagenportal mit dem einheitlichen Tiroler Kläranla-
gen-Betriebsprotokoll (DIGIPROT) erleichtert und beschleu-
nigt den Datenfluss enorm. Eigen- und Betriebsüberwachung 
beruhen in Tirol seit Jahrzehnten auf dem Regelwerk des Ös-
terreichischen Wasser- und Abfallwirtschaftsverbandes 
(ÖWAV). Diese Grundlagen werden nicht zuletzt im Rahmen 
der ÖWAV-Kläranlagen-Nachbarschaften verbreitet, deren An-
wendung erläutert und geübt.

Schließlich stellt die gute Kommunikation zwischen kom-
munalen Kläranlagenbetreibern und Wasserwirtschaft im Amt 
der Tiroler Landesregierung einen wichtigen Aspekt bei diesem 
Projekt dar. Auf dieser Basis war es im Jahr 2020 möglich, bin-
nen kürzester Zeit und ohne großen formalen Aufwand das 
SARS-CoV-2-Abwasser-Monitoring Tirol in Angriff zu nehmen. 
Seit mehr als einem Jahr funktioniert dieses Monitoring stabil 
und verlässlich – nicht zuletzt dank der verlässlichen Unterstüt-
zung seitens der Kläranlagenbetreiber. Eine Mitarbeiterin einer 
Tiroler Kläranlage hat es zuletzt so zusammengefasst:

„Das Corona-Monitoring ist für uns kein großer Mehrauf-
wand. Wir sind stolz, etwas zur Überwindung der Pande-
mie beitragen zu können.“

Wir danken allen herzlich für ihren Beitrag!
Hinweis: Eine ausführlichere Darstellung zum 

SARS-CoV-2-Abwasser-Monitoring Tirol einschließlich eines 
Kurzfilms dazu findet man unter:

www.tirol.gv.at/covid-abwasser

Autoren
Assoz.-Prof. Dr. Herbert Oberacher
Institut für Gerichtliche Medizin  
der Medizinischen Universität Innsbruck
Müllerstraße 44, 6020 Innsbruck, Österreich
E-Mail: herbert.oberacher@i-med.ac.at

Dr. Stefan Wildt
Abteilung Wasserwirtschaft des Amtes der Tiroler Landesregierung
Herrengasse 3, 6020 Innsbruck, Österreich
Leiter der ÖWAV-Kanal- und Kläranlagen-Nachbarschaften
E-Mail: s.wildt@tirol.gv.at	 BI

Experten haben sich in den letzten Monaten intensiv damit be-
schäftigt, ob das Betriebspersonal von Abwasseranlagen einem 
erhöhten Risiko betreffend Corona ausgesetzt ist. Sie betonen, 
die einschlägigen arbeitshygienischen und arbeitsmedizini-
schen Richtlinien für Abwasseranlagen sind so ausgelegt, dass 
sie alle mikrobiologischen Gefährdungen, einschließlich sol-
cher durch Viren, umfassen. Das konsequente Einhalten der all-
gemeinen Arbeitsschutzregeln und betrieblichen Hygienemaß-
nahmen reicht auch für den Schutz gegen SARS-CoV-2 völlig 
aus. Das gilt ebenso für unterschiedliche Varianten dieses Virus 
(Mutationen) – mehr dazu unter https://www.oewav.at/Page.
aspx?target=391804. Auch vor diesem Hintergrund ergibt sich 
also kein Bedarf für Verantwortliche im Kläranlagenbetrieb, 
aus Daten des SARS-CoV-2-Abwasser-Monitorings individuelle 
Entscheidungen oder Maßnahmen abzuleiten.

Der Nachweis von SARS-CoV-2-Viren im Rahmen der Eigen- 
und Betriebsüberwachung kommunaler Kläranlagen, etwa mit-
tels Schnell- oder Betriebsmethoden, sollte nach unseren Er-
fahrungen und Einschätzungen vor den oben angesprochenen 
Hintergründen in absehbarer Zeit wohl ebenfalls nicht zum 
Aufgabenbereich der kommunalen Kläranlagen werden. Sie 
sind – gerade in der Pandemie – mit ihrer in diesen Zeiten be-
sonders wichtigen und erschwerten Grundaufgabe, der stabi-
len Abwasserreinigung, ohnehin mehr als genug gefordert.

6	 Erfolgsfaktoren – Erfahrungen aus 
einem Jahr Praxis in Tirol

Innerhalb weniger Monate ist es in enger Kooperation von Wis-
senschaft, Behörden und Kläranlagenbetreibern gelungen, Ar-
beitsabläufe für das Monitoring von SARS-CoV-2 im Abwasser 
zu etablieren. Die Abläufe sind standardisiert, zum Teil auto-
matisiert, und so effizient, dass die Ergebnisse den involvierten 
Gesundheitsbehörden spätestens am Tag nach Abschluss der 
Probenahme übermittelt werden können.

Die möglichst unkomplizierte, an der Praxis des Kläranla-
genbetriebs orientierte Abwicklung des SARS-CoV-2-Abwas-
ser-Monitoring hat sich in Tirol bestens bewährt. Der rasche 
Probentransport mittels Kurierservice zum zentralen Analysen-
labor am Institut für Gerichtliche Medizin hilft maßgeblich, 
sehr rasch einheitliche und qualitätsgesicherte Daten über die 
Belastung mit SARS-CoV-2-Viren zu gewinnen.

EMG Automation GmbH • Alex Hoffmann • Tel: +49 2762 612 318
www.emg-automation.com • eldro@emg-automation.com

 � 100 % einfach – Plug & Play

 � 100 % elektrisch – keine Pneumatik, keine Hydraulik

 � 100 % automatisierbar – Positionsrückmeldung durch in-
duktive Endlagenschalter

 � 100 % sicher – Armatur schließt bei Störung automatisch

 � 100 % schnell – sehr schnelles Öffnen und Schließen des 
Schiebers  sehr effektiver Schlammabzug

 � 100 % einsetzbar – auch mit Ex-Schutz

EMG ESSE − Automatisierungs- 
technik für Ihr Klärwerk

Automatisierter Schnellschlussschieber für  
Abwasserprozesse am Vorklärbecken − Schlammabzug

 3108 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (51) · Juli 2021 www.dwa.de

BTB Berufstaucher GmbH 
Berufstaucher Bayern 

• Wir tauchen günstiger als Sie denken 
• Kläranlagentauchen pro Gruppenstunde 175,- EUR netto 
• Kläranlagen – Reparaturen 
• Montagearbeiten von Räumschildern, Belüfterelementen 

und Rührwerken im Betriebszustand 
• Kontrollarbeiten – Vermessungen 
• Faultürme – Kontrolle, Wartung und Reinigung 
• Schlammabsaugung, Betonagen  
• Schweiß- und Schneidarbeiten  

Carola Süßmann, Regensburgerstr. 44, 93128 Regenstauf 
Mobil: 0151 / 11 20 13 16, Fax: 09402 / 50 44 12 
www.berufstaucher-bayern.de, berufstaucher-bayern@gmx.de 

01_19- 011 Betriebs-Info Kunde: Berufstaucher Bayern

1c

aus Betriebs-Info 04_18-001

k

86 x 60 mm

Für jede Herausforderung  
die passende Lösung. 



 3175Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (52) · Januar 2022
EMG Automation GmbH • Alex Hoffmann • Tel: +49 2762 612 318

www.emg-automation.com • eldro@emg-automation.com

 � 100 % einfach – Plug & Play

 � 100 % elektrisch – keine Pneumatik, keine Hydraulik

 � 100 % automatisierbar – Positionsrückmeldung durch in-
duktive Endlagenschalter

 � 100 % sicher – Armatur schließt bei Störung automatisch

 � 100 % schnell – sehr schnelles Öffnen und Schließen des 
Schiebers  sehr effektiver Schlammabzug

 � 100 % einsetzbar – auch mit Ex-Schutz

EMG ESSE − Automatisierungs- 
technik für Ihr Klärwerk

Automatisierter Schnellschlussschieber für  
Abwasserprozesse am Vorklärbecken − Schlammabzug



 3176 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Januar 2022� www.dwa.de

Zehn Jahre Betriebserfahrung mit der 
Spurenstoffentfernung

Abb. 1: Luftbild der Kläranlage Böblingen-Sindelfingen

1	 Beschreibung der Kläranlage
Die Kläranlage Böblingen-Sindelfingen zählt mit einer Ausbau-
größe von 250  000  E zu den großen Kläranlagen in Baden-Würt-
temberg (Tabelle 1). Die Abwasserreinigung ist auf einen maxi-
malen Zufluss von 2000 l/s ausgelegt und umfasst eine Rechen-
anlage, einen Sandfang und eine großzügige Vorklärung. Die 
biologische Reinigungsstufe besteht aus Tropfkörpern mit nach-
geschalteter Denitrifikation und Nachklärung (Abbildung 2). 
Anschließend wird das Wasser der Spurenstoffentfernungsstufe 

Auf der Kläranlage Böblingen-Sindelfingen (Abbildung 1) 
wurde am 25. Oktober 2011 nach 16 Monaten Bauzeit eine 
Anlage zur Spurenstoffentfernung für bis zu 1000 l/s in Be-
trieb genommen. Vorausgegangen war die Entscheidung der 
kommunalpolitischen Vertreter, eine solche Anlage mit einem 
Kostenaufwand von 4,3 Millionen Euro zu errichten. Mit der 
Zusage von EU-Fördermittel in Höhe von 2,1 Mio. € sowie den 
Verrechnungsmöglichkeiten mit der Abwasserabgabe von ins-
gesamt ca. 800 000 € war der finanzielle Aufwand für unseren 
Abwasserverband zwar nicht gerade wenig, aber doch über-
schaubar. Schließlich leitet unsere Kläranlage in ein kleines 
Gewässer ein, dessen Abfluss einen Abwasseranteil von ca.  
80  % aufweist. Deshalb ist unseren Verbandsmitgliedern der 
vorsorgende Gewässerschutz schon immer ein besonderes An-
liegen gewesen. Vor diesem Hintergrund konnten wir auch oh-
ne gesetzliche Anforderungen auf freiwilliger Basis einen Flo-
ckungsfilter (9,6 Mio. €) bereits im Jahr 2007 fertigstellen. 
Das Zulaufpumpwerk war bereits so konzipiert, dass zu einem 
späteren Zeitpunkt noch eine weitere verfahrenstechnische 
Stufe mit entsprechenden hydraulischen Verlusten vorgeschal-
tet werden konnte. Aus diesem Grund sind die Baukosten un-
serer Spurenstoffentfernung im Vergleich mit anderen zwi-
schenzeitlich realisierten Anlagen zur Spurenstoffentfernung 
relativ gering.

Filtersysteme für die Gas- & Abluftreinigung

Kanalschachtfi lter DN 625
mit Aktivkohlefüllung

Rohreinschubfi lterRohreinschubfi lter

Telefon:  +49 (0) 3996 15 97-0            sales@adfi s.dewww.adfi s.de



 3177Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (52) · Januar 2022

zugeführt (Abbildung 3). Dieser Anlagenteil besteht zunächst 
aus einem Reaktionsbecken, in welchem dem Abwasser 12  g 
Pulveraktivkohle je m³ Zulauf zugegeben wird. Bei Beaufschla-
gungen von 1000 l/s wird nach einer Dauer von zwei Stunden 
die Dosierung auf 5 mg/l zurückgenommen. Im Jahresmittel 
liegt damit die Dosierung bei ca. 10  mg/l. Der gebildete Schlamm 
mit einem Schlammindex von ca. 50 bis 70 ml/g wird im nach-
folgenden Sedimentationsbecken unter Zugabe von Fällmittel 
und Polymeren abgetrennt (Abbildung 4) und dem Reaktionsbe-
cken kontinuierlich als Rückführschlamm zugeführt.

Abb. 2: Fließschema Klärwerk Böblingen-Sindelfingen

Abb. 3: Integration der Spurenstoffentfernungsanlage

Abb. 4: Absetzverhalten von Schlamm aus dem Reaktionsbe-
cken (verdünnte Probe, 1 : 2)

Um eine ausreichende Absetzwirkung im Sedimentationsbe-
cken zu erreichen, stellt das Betriebspersonal durch Schlamm-
abzug einen maximalen Feststoffgehalt im Reaktionsbecken 
von ca. 4,0 kg/m³ ein. Zweckmäßigerweise wird der aktivkoh-
lehaltige Schlamm der biologischen Reinigungsstufe zugeführt, 
wo er sich zusammen mit dem biologischen Schlamm ver-
mischt und im Weiteren keinen gesonderten Betriebsaufwand 
verursacht.

Da das Reaktions- und Sedimentationsbecken ausschließlich 
nach hydraulischen Gesichtspunkten bemessen wird, haben 
wir uns in Abstimmung mit den Aufsichtsbehörden dazu ent-
schlossen, diesen Anlagenteil nur auf einen maximalen Zufluss 
von 1000 l/s auszulegen. Bei unserer Zulaufcharakteristik ist 
aber trotzdem gewährleistet, dass mehr als 80 % der Jahresab-
wassermenge mit Aktivkohle behandelt werden kann. Die im 
Klarüberlauf des Sedimentationsbeckens noch enthaltenen 
Feststoffe werden durch Zugabe von Flockungsmittel im nach-
folgenden Filter weitestgehend zurückgehalten. Der Filter ist 
allerdings auf den maximalen Zufluss von 2000 l/s ausgelegt.

Ausbaugröße 250 000 E CSB im 
Ablauf

18 mg/l

mittlere Belastung 
aus 120 g CSB/(E · d)

173 000 E Pges im 
Ablauf

0,2 mg/l

Zufluss 15 000 000 m³/a Portho 0,1 mg/l

Zufluss Spurenstof-
fentfernung

13 500 000 m³/a TNb im 
Ablauf

10,3 mg/l

Fremdwasseranteil 25 % NH4-N im 
Ablauf

0,5 mg/l

Tabelle 1: Kenngrößen der Kläranlage Böblingen-Sindelfingen

2	 Betriebserfahrungen
Nachdem in den ersten Wochen nach der Inbetriebnahme die 
„Kinderkrankheiten“, vor allem bei der Einmischung und Do-
sierung der Pulveraktivkohle, überstanden waren, hat nach we-
nigen Monaten auch im rauen Betriebsalltag die Routine Ein-
zug gehalten.

Der Betriebsaufwand im Bereich der Spurenstoffentfernung 
beschränkt sich im Wesentlichen auf tägliche Kontrollen der im 
Prozessleitsystem aufgezeichneten kontinuierlichen Messun-
gen, die Reinigung und Wartung der Messgeräte sowie die 
rechtzeitige Nachbestellung der Pulveraktivkohle, Polymere 
und Fällungsmittel. Regelmäßige monatliche Reinigungen an 
der Aufbereitungsanlage des pulverförmigen Polymers und an 
der Einmischvorrichtung der Pulveraktivkohle haben sich hin-
sichtlich der Betriebssicherheit der Anlage bewährt.

Größere Instandsetzungsarbeiten waren bislang nicht erfor-
derlich. Einen auf die Aktivkohle zurückzuführenden erhöhten 
Verschleiß an Pumpen und Rührwerken haben wir nicht beob-
achtet. Allerdings zeigen sich an der aus Edelstahl angefertig-
ten Einmischvorrichtung der Pulveraktivkohledosierung zwi-
schenzeitlich Korrosionsspuren. Diese Apparatur werden wir in 
absehbarer Zeit mit einem Kostenaufwand von ca. 5000 € er-
neuern. Außerdem haben wir festgestellt, dass es Ablagerun-
gen in unserem als Ring ausgeformten Reaktionsbecken gibt, 
die wir bei einer kurzzeitigen Entleerung für den Austausch ei-
nes Rührwerks (undichte Kabeleinführung) und der Über-
schussschlammpumpe entfernt haben.

Seit Inbetriebnahme der Spurenstoffentfernung und der Do-
sierung von ca. 130 t Pulveraktivkohle pro Jahr hat sich die zu 
entsorgende Klärschlammmenge von knapp 8000 t pro Jahr um 
ca. 500 t bzw. um ca. 6 % erhöht. Dabei ist zu beachten, dass 
neben dem Eigengewicht der angelieferten Kohle auch die bei 
der Abwasserreinigung adsorbierten Spurenstoffe die Masse des 
Schlamms erhöhen. Die Entwässerbarkeit des Klärschlamms auf 
unseren Kammerfilterpressen hat sich durch die Aktivkohle 
nicht verändert, der TR-Gehalt liegt zwischen 30 und 32 %.



 3178 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (52) · Januar 2022� www.dwa.de

3	 Reinigungsleistungen
Mit der Zugabe von Pulveraktivkohle konnten wir eine Vielzahl 
verschiedener Arzneimittelrückstände und Industriechemikali-
en zu einem großen Anteil aus dem Abwasser entfernen, die 
bei konventioneller Abwasserreinigung ins Gewässer gelangt 
wären. Die in unserem Förderbescheid aus dem Jahr 2010 fi-
xierten Parameter sind in Abbildung 5 beispielhaft dargestellt. 
Heute ist die Palette der untersuchten Parameter deutlich an-
gewachsen, aber auch hier zeigen sich abgesehen von wenigen 
Ausnahmen ähnliche Eliminationsraten.

Die Aktivkohlebehandlung hat eine „Breitenwirkung“ auf 
die Entfernung von organischen Inhaltsstoffen. Dies zeigt sich 
auch an der Abnahme des CSB im Ablauf unserer Anlage um 
rund 6 mg/l im Jahresmittel. Außerdem können wir beobach-
ten, dass die früher immer wieder auftretende Schaumbildung 
im Ablauf unserer Anlage und im Gewässer mit der Dosierung 
von Aktivkohle deutlich zurückgegangen ist. Durch die zusätz-
lichen Dosierstellen von Fäll- bzw. Flockungsmittel in der Spu-
renstoffentfernungsanlage haben sich bei gleichzeitiger Ver-
minderung der Fällmitteldosierung in den Ablauf der Nachklä-
rung die Portho- und Pges-Konzentrationen im Ablauf nochmal 
deutlich vermindert. Damit ist die aktuell geforderte Unter-
schreitung eines Jahresmittelwerts von 0,2 mg/l Pges ohne eine 
Erhöhung der ursprünglich benötigten Fällmittelmenge mög-
lich geworden.

4	 Kosten
 Alle Ausgaben im Bereich der Abwasserbehandlung werden 
über die Abwassergebühr finanziert. Während die Betriebskos-
ten (Betriebsmittel, Personal) direkt als Aufwand einfließen, 
gehen die Investitionen nur über Abschreibung und Zinsen in 
die Gebührenberechnung ein. Aus den Investitionen in Höhe 
von 4,3 Mio. € verbleiben ca. 250 000 € an jährlichen Kapital-
kosten, von denen unter dem Strich unter Berücksichtigung der 
gewährten Zuschüsse und den Einsparungen bei der Abwasser- 
abgabe letztlich nur ca. 30 000 € anzurechnen sind.

Die jährlichen Betriebskosten liegen derzeit bei ca. 350 000 €. 
Dominiert werden diese von den Beschaffungskosten für Pulver-
aktivkohle in Höhe von ca. 250 000 €. Der Mehraufwand zum 

Beispiel für den zusätzlichen 
Schlammanfall, den Personal-
aufwand und den Stromver-
brauch sind deutlich geringer. 
Für die Kläranlage Böblin-
gen-Sindelfingen liegt die aus 
der Spurenstoffentfernungsanla-
ge resultierende Gebührenerhö-
hung bei jährlich nur rund 2,5 € 
je Einwohner. Die jährliche Ab-
wassergebühr beträgt insgesamt 
rund 80 € je Einwohner.

5	 Erkenntnisse
In den zehn Betriebsjahren ist 
die Spurenstoffentfernung auf 
der Kläranlage Böblingen-Sin-
delfingen ein nicht mehr weg-

zudenkender Bestandteil der Abwasserreinigung geworden. 
Die Anlage (Abbildung 6) leistet mit der weitgehenden Entnah-
me von Arzneimittelrückständen und Industriechemikalien so-
wie mit der einhergehenden Verminderung der CSB- und 
Pges-Ablaufwerte einen wichtigen Beitrag für den vorsorgenden 
Gewässerschutz. Dabei sind die mit der Anlage entstehenden 
Kosten überschaubar und haben nur in geringem Umfang zu ei-
ner Erhöhung der Abwassergebühr geführt. Entscheidend für 
den Erfolg der Anlage sind jedoch das Engagement und die 
Identifikation des Betriebspersonals mit dieser Technologie. 
Hier sind wir in der glücklichen Lage, dass der allgemein zu 
verzeichnende Fachkräftemangel bei uns in diesem Bereich 
noch nicht aufgeschlagen ist. Vielleicht auch deshalb, weil für 
das Betriebspersonal besonders von diesem Anlagenteil ein 
sinnstiftender Aspekt für die tägliche Arbeit ausgeht.

Abb. 6: Pumpwerk, Aktivkohlesilo, Reaktionsbecken und innen-
liegendes Sedimentationsbecken

Autor
Dipl.-Ing. Gert Schwentner
Zweckverband Kläranlage Böblingen-Sindelfingen
Rathausplatz 1, 71063 Sindelfingen, Deutschland
E-Mail: g.schwentner@sindelfingen.de	 BI

Abb. 5: Ergebnisse der Elimination verschiedener Spurenstoffe



 3179Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (52) · Januar 2022

Bestimmung abfiltrierbarer Stoffe – 
Durchführung und Nutzen
1	 Allgemeines
1.1	 Abfiltrierbare Stoffe – Definition
Die abfiltrierbaren Stoffe (AFS) in Wasserproben umfassen einen 
Teil der nicht flüchtigen, darin gelösten und ungelösten Stoffe. 
Definiert sind die AFS als Summe der abfiltrierbaren Sink-, 
Schweb- und Schwimmstoffe, die nach Trocknung bei 105 °C als 
Rückstand verbleiben (Abbildung 1). Typischerweise betragen 
die AFS von (Ab-)Wässern ca. 33  % des Gesamtrückstands.

In der Normung werden die AFS über unterschiedliche Nor-
men geregelt. Dabei sind vor allem die folgenden Normen zu 
nennen:
•	 	Filtrattrockenrückstand DIN 38 409 1:1987-01 (H1)
•	 	Abfiltrierbare Stoffe DIN 38 409-2:1987-01 (H2)
•	 	Suspendierte Stoffe DIN EN 872:2005-01 (H33).
In der Abwasseranalytik wird der Standard nach der Anlage 1 
der Abwasserverordnung (AbwV) [2] definiert. Gemäß Num-
mer 301 sind AFS über die DIN EN 872 (H33) zu bestimmen. 
Es wird hier sogar noch die Maßgabe ergänzt, dass das Filter 
dreimal mit je 50 mL destilliertem Wasser nachzuwaschen ist.

1.2	 AFS – Bestimmung
1.2.1 	 Probenahme und Bestimmung
Wie bei allen Analysen von Wässern ist auch bei der Bestim-
mung der AFS zunächst die Probenahme zu betrachten. Es soll-
te sich bei der zu analysierenden Probe um eine repräsentative 
(Misch-)Probe mit ausreichendem Volumen handeln. Das Pro-
benvolumen sollte so gewählt werden, dass später auch eine 
ausreichend große Masse im Labor ausgewogen werden kann. 
Im Zulauf einer Kläranlage sowie im Ablauf der Vorklärung 
reicht hier meist 1 L Probenvolumen. Beim Ablauf von Nach-
klärung und Filteranlage sowie Proben aus dem Gewässer sind 